PAGE
2

ATA DA 20ª SESSÃO ORDINÁRIA, DA 4ª SESSÃO LEGISLATIVA, DA 15ª. LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU, REALIZADA NO DIA 18 DE JUNHO DE 2012
PRESIDÊNCIA:
  Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA

SECRETARIA:
  Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES

  Vereador BENEDITO JOSÉ GAMITO

  Vereador LUIZ AURÉLIO PAGANI
Aos dezoito dias do mês de junho do ano dois mil e doze, às vinte horas, na sede do Poder Legislativo, situado à Praça Comendador Emilio Peduti, nº. 112, Edifício “Vereador Abílio Dorini”, sob a Presidência e a Secretaria dos Vereadores acima citados, foi realizada a 20ª Sessão Ordinária, da 4ª Sessão Legislativa, da 15ª Legislatura da Câmara Municipal de Botucatu. Estiveram presentes no Plenário Vereador “Laurindo Ezidoro Jaqueta” os seguintes Vereadores: ABELARDO, CURUMIM, CARLOS TRIGO, PROF. GAMITO, FONTÃO, e REINALDINHO. Com a presença de seis Vereadores e havendo número legal, o Senhor Presidente instalou a presente Sessão Ordinária e colocou em votação as Atas das Sessões Ordinária e Extraordinária realizadas no dia onze de junho e vinte e dois de junho do ano dois mil e doze, que foram APROVADAS pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Logo após, constatou-se a presença dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES, DR. BITTAR, LELO PAGANI e PROF. NENÊ. Vereador Ausente: XÊ, que apresentou Licença Médica. Em seguida, solicitou ao Senhor Secretário que procedesse a leitura das CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: da Prefeitura Municipal, Ofício GAB nº 219/2012, em atenção aos Requerimentos nºs 020, 099, 113, 145, 194, 326, 334, 364 (2x), 379, 384, 385, 389, 390, 391, 396, 400, 402, 403, 408, 409, 412, 413, 414, 416, 418, 419, 421, 422, 426, 427, 428, 429, 430, 431, 432, 435, 436, 439, 448, 450, 451, 457, 458, 463, 464, 468, 474/12; da Secretaria Municipal de Obras, em atenção aos Requerimentos nºs 445, 446, 449, 480/12; do Ministério da Educação, comunicando a liberação de recursos financeiros destinados a garantir a execução de programas do Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação nos valores de R$ 29.526,00, R$ 28.776,00, R$ 83.232,00, R$ 16.440,00, R$ 6.180,00 para Alimentação Escolar; do Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à Fome, comunicando a transferência de recursos do Fundo Municipal de Assistência Social destinados ao custeio das ações e serviços socioassistenciais de caráter continuado nos valores de R$ 10.476,73 e R$ 17.400,00; da Subsecretaria de Relacionamento com Municípios, Protocolo nº 16.545/12, em atenção ao Requerimento nº 026/12; da Caixa Econômica Federal, Ofício nº 1426/2012/SR Bauru, notificando o crédito de R$ 471.500,00 (quatrocentos e setenta e um mil e quinhentos reais) referente ao Contrato de Repasse OGU – Programa Brasil no Esporte de Alto Rendimento, para estruturação do Ginásio Municipal Mário Covas; do Presidente do GAC, em atenção ao Requerimento nº 447/12; do Comandante do 12º BPM/I, Ofício 12 BPM/I-096/30/12, em atenção aos Requerimentos nº 313, 323/12. PROJETOS QUE DERAM ENTRADA: 01) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº. 057/2012- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração da Lei Complementar nº 634/2009 – Plano Plurianual – período de 2010 a 2013, na Secretaria Municipal de Educação. 02) PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 058/2012- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre alteração nos Anexos V e VI da Lei Complementar nº 887/11 – LDO exercício de 2012 e abre créditos adicionais especial e suplementar no valor de R$ 5.942.000,00 (cinco milhões, novecentos e quarenta e dois mil reais), na Secretaria Municipal de Educação. 03) PROJETO DE LEI Nº 055/2012- de iniciativa do Vereador LELO PAGANI, que denomina de Antonio Pereira Iais, a Rua “03”, localizada no loteamento “Residencial Lívia”. 04) PROJETO DE LEI Nº 056/2012- de iniciativa do Vereador CURUMIM, que inclui no Calendário Oficial do Município a “Festa de São Cristóvão”.05) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 007/2012- de iniciativa do Vereador PROF. NENÊ, que concede o Título de “Botucatuense Emérito” a Reginaldo José Matheus (Gegê), pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu e ao esporte. REQUERIMENTOS DE PESAR: DE TODOS OS VEREADORES, nºs 041 e 042/2012. REQUERIMENTOS APRESENTADOS E APROVADOS: do Vereador CARLOS TRIGO, nº 515/12; dos Vereadores PROF. GAMITO e CARLOS TRIGO, nºs 516 e 517/12; do Vereador PROF. GAMITO, nºs 518 e 519/12; dos Vereadores CURUMIM, FONTÃO e BOMBEIRO TAVARES, nºs 520 e 526/12; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e CURUMIM, nº 521/12; dos Vereadores XÊ e FONTÃO, nº 525/12; do Vereador REINALDINHO, nºs 527, 528, 529, 530 e 531/12; do Vereador LELO PAGANI, nºs 532, 535 e 536/12; dos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e FONTÃO, nºs 533 e 534/12. MOÇÕES APRESENTADAS E APROVADAS: do Vereador CURUMIM, nºs 056 e 057/12; do Vereador LELO PAGANI, nº 058/12. INDICAÇÕES APRESENTADAS E ENCAMINHADAS AO PREFEITO MUNICIPAL: do Vereador CARLOS TRIGO, nº 020/12; dos Vereadores CARLOS TRIGO e PROF. GAMITO, nº 021/12. Encerrada a fase destinada à apresentação e votação das proposituras, fez uso da palavra no Pequeno Expediente o Vereador PROF. GAMITO. Em seguida, imediatamente deu-se início ao GRANDE EXPEDIENTE: Fizeram uso da Tribuna de Oradores “Vereador Plínio Paganini” os Vereadores LELO PAGANI, FONTÃO, PROF. NENÊ, aparteado pelos Vereadores BOMBEIRO TAVARES e ABELARDO; o Vereador REINALDINHO; o Vereador ABELARDO; o Vereador PROF. GAMITO, aparteado pelos Vereadores CURUMIM e CARLOS TRIGO. Encerrada a fase destinada ao Grande Expediente deu-se início a ORDEM DO DIA: 01) PROJETO DE LEI Nº 050/2012- de iniciativa do PREFEITO MUNICIPAL, que dispõe sobre abertura de crédito adicional suplementar no valor de R$ 1.190.000,00 (hum milhão, cento e noventa mil reais), na Secretaria Municipal de Saúde. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 02) PROJETO DE LEI Nº 052/2012- de iniciativa do Vereador XÊ, que institui a “Semana das Religiões de Matrizes Africana”, no Município de Botucatu. Pela ordem, o Vereador CURUMIM solicitou o adiamento do referido Projeto por duas sessões. Colocado em votação o pedido de adiamento, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. 03) PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 004/2012- de iniciativa do Vereador FONTÃO, que concede o Diploma de “Honra ao Mérito” ao Senhor Eliseu Semião, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Botucatu. Colocado em votação, foi APROVADO pela unanimidade dos Senhores Vereadores presentes. Nada mais havendo para ser tratado, declarou encerrada a presente Sessão Ordinária. Eu, SÍLVIA GONZAGA PINTO VAROLI, Oficial Legislativo da Câmara Municipal de Botucatu, lavrei a presente Ata que, se aprovada, vai assinada pelo Presidente da Câmara Municipal de Botucatu,.........................................................Vereador ANDRÉ ROGÉRIO BARBOSA. O 1º. Secretário da Câmara Municipal de Botucatu,............................................Vereador DENÍLSON AURÉLIO DIOGO TAVARES.
SGPV/sgpv.